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Processo nº 23066.040035/2023-17 

Modalidade: Tomada de Preços  

Tipo: Menor Preço, mediante o regime de empreitada por Preço Unitário. 

Número da Licitação: TP 03/2023  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 

DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA 

(CONFORME DESCRIMINADO NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA) PARA IMPLANTAÇÃO DA ETAPA 01 

DO NOVO CAMPUS CARLOS MARIGHELA, EM CAMAÇARI, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

DA CONFORME ESPECIFICADO NESSE ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E DEMAIS 

ANEXOS. 

 

Licitante pede esclarecimentos:  

 

A XXXXXXXXXXX LTDA, inscrita no CNPJ nº XXX.445/0001-XX, solicita 

esclarecimento abaixo: 

 Considerando o cronograma físico-financeiro constante do item 14.14 do Anexo I – 

Projeto Básico / Termo de Referência verificamos que não consta para etapa 01 

Implantação Campus Camaçari – Fase preliminar o percentual de de medição e nas 

demais constam: Fase Projeto – Pré Projeto (20% saldo contratado); Fase Projeto – 

Projeto Básico (40% saldo contratado) e etapa 03 – Projeto Executivo (40% saldo 

contratado), totalizando 100% do valor do contrato. Ocorre que, na Planilha de 

Preços não foi identificado valor especifico para etapa 01 Implantação Campus 

Camaçari – Fase preliminar. Portanto, solicitamos esclarecer como será o critério de 

pagamento adotado para todas as etapas, incluindo a etapa 01. 
 

RESPOSTA: 

Conforme consta do TR, item 14.14, a etapa 01, denominada Fase preliminar, é composta 

pelos serviços de topografia e sondagem e comporá a primeira medição. Sendo assim, ao 

final da etapa, com a entrega dos produtos, esses serviços serão pagos de acordo com os 

valores de planilha para os mesmos.  As demais medições (segunda, terceira e quarta) se-

rão pagas com o saldo contratual (após pagamento da topografia e sondagem), de acordo 

com o cronograma: 20% para fase pré-projeto, 40% para projeto básico e 40% para fase 

projeto executivo.  

 

Márcia Pinheiro 
 
Sem mais       Salvador, 26 de dezembro de 2023 

 

Arq. Eduardo Pugliese 

Presidente de licitação 
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